4

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М    Р О С С И Й С К О Й   Ф Е Д Е Р А Ц И И
12 октября  2017 года

                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь Киселева Е.Н.,

         при секретаре – Волковой А. В.,

         с участием: представителя истца – Масло И.Н.,

         ответчика – Черникова А.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымгазсети» к Черникову Александру Николаевичу о взыскании  задолженности за природный газ, -
У С Т А Н О В И Л:
Государственное  унитарное  предприятие Республики Крым «Крымгазсети» обратилось к мировому судье  с исковым заявлением к Черникову Александру Николаевичу о взыскании  задолженности за природный газ.

Исковые требования мотивированы тем, что ответчик является собственником (нанимателем) домовладения, расположенного по адресу: ***, в котором установлены газовые приборы – плита (1 шт.), котел (1 шт.).
Фактически  договор  с Государственным унитарным предприятием Республики Крым «Крымгазсети» на подачу газа заключен  с  01.09.2014 года.
Начисления производились согласно показаниям прибора учета. С 11.10.2015 года, в связи  с не предоставлением  прибора учета на проверку, ответчик  был переведен на норму. 02.12.2016 года абоненту  был установлен  прибор учета газа и начисления производились согласно показаниям прибора учета.
С 01.10.2016 года  по 22.05.2017 года  у ответчика образовалась задолженность за потребленный природный газ  в размере  4 172, 43 руб., которая не была оплачена и которую  просит  взыскать с ответчика на основании ч. 1 ст. 153, ч.1 ст. 154 ЖК РФ, ст. ст. 309, 310 ГК РФ.
22 августа 2017 года истцом  подано заявление  об увеличении  размера исковых требований, в котором он просит взыскать   с ответчика задолженность  в размере  4 567, 13 руб., с  учетом применения температурного коэффициента к показаниям  приборов учета.
В судебном заседании представитель истца иск поддержала  по основаниям, изложенным  в иске  и заявление  об увеличении  размера исковых требований.

Ответчик  в судебном заседании  возражал против иска, пояснил,  что   домовладение по ул. Школьная, 1 не находится  у него,  а также  его  жены  в собственности, они там проживают  с 2008 года,   лицевой счет открыт на него. Новый договор он  не заключал, поскольку  его об этом никто не поставил  в известность,поэтому  должен  действовать  старый  договор, согласно которому ответственность  за проверку счетчика  возлагается  на поставщика. Он производил  оплату за потребленный газ  по счетчику, по ранее заключенному договору, поскольку  он не заключал договор,  согласно которому объем потребления определяется по норме.  Температурный коэффициент не должен применяться, так  как об этом не указано  в договоре.

В ноябре  2016 года он сдал счетчик на проверку,  его установили 02.12.2016 года. Несколько месяцев  он не осуществлял оплату, так  как  не было почты, потом  сразу  заплатил  сумму  где-то  около 4000  руб.
Черникова Л.Ю., привлеченная  к участию в деле в качестве  третьего лица, не заявляющего  самостоятельных требований на предмет спора, в судебное заседание не явилась, в представленном  заявлении просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела, выслушав объяснения представителя истца, ответчика, суд  считает, что  исковые требования  подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Из материалов дела следует,   что ответчик проживает в домовладении, расположенном по адресу***. Ни ответчик,  ни его жена  - Черникова Л.Ю. не являются собственниками указанного домовладения.

На имя  ответчика открыт лицевой счёт № ***,  площадь домовладения составляет ***  кв. м,  проживают два человека.   В домовладении   установлено газовое оборудование – плита  и котел. Вне помещения  находится прибор учета газа.
Согласно предъявленным требованиям, в связи с неоплатой предоставляемых истцом услуг, за ответчиком  числится задолженность   за потребленный природный газ   в размере 4 567, 13 руб., которая возникла, согласно представленному расчету (л. д. 29, 42-44),  за период с 01.10.2016 года  по 22.05.2017 года    и состоит из задолженности за потребленный природный газ, с учетом применения температурного коэффициента.
Судом установлено,  что  между истцом  и ответчиком не заключался письменный договор  на поставку газа. Ответчик подтвердил,  что фактическая подача газа имеет место, он производит оплату за  потребленный газ   по показаниям прибора учета газа по ранее заключенному договору.
Согласно исполнительной технической документации внутридомового газового оборудования по адресу: ***, в домовладении строительно-монтажные работы  по установке газового оборудования произведены в период  с 27.10.2005 года по 28.10.2005 года ( л.д.8,9).

В соответствии  с актом проверки бытового газового счетчика № *** от *** года, в указанном домовладении был установлен счетчик фирмы ***,, заводской номер *** (л.д.10).
Согласно пункту 14 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан (далее – Правила), утвержденных Постановлением правительства РФ от 21 июля 2008 г. № 549 в случае если первая фактическая подача газа абоненту-гражданину имела место до оформления договора, такой договор считается заключенным с момента первого фактического подключения внутридомового газового оборудования в установленном порядке к газораспределительной (присоединенной) сети.
Таким образом,  ответчик осуществляет фактическое потребление газа, поставку  и транспортировку которого осуществляет Государственное  унитарное  предприятие Республики Крым «Крымгазсети».
Согласно пункту  40 Правил внесение абонентом поставщику газа платы за потребленный газ осуществляется ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, которым является календарный месяц, если договором не установлено иное.

Обязанность по внесению платы за потребленный газ возникает с наступления расчетного периода, в течение которого имела место первая фактическая подача газа абоненту.

Размер платы за потребленный газ рассчитывается как произведение объема потребленного газа, определенного по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - в порядке, установленном пунктами 32 - 38 настоящих Правил, и розничных цен на газ, установленных для населения в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 41).
Согласно пункту 24 Правил  при наличии приборов учета газа определение объема поставляемого газа осуществляется по показаниям прибора (узла) учета газа.

 Определение объема потребленного газа осуществляется по показаниям прибора учета газа при соблюдении следующих условий: используются приборы учета газа, типы которых внесены в государственный реестр средств измерений; пломба (пломбы), установленная на приборе учета газа заводом-изготовителем или организацией, проводившей последнюю поверку, и пломба, установленная поставщиком газа на месте, где прибор учета газа присоединен к газопроводу, не нарушены; срок проведения очередной поверки, определяемый с учетом периодичности ее проведения, устанавливаемой Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии для каждого типа приборов учета газа, допущенных к использованию на территории Российской Федерации, не наступил; прибор учета газа находится в исправном состоянии (пункт 25 Правил).
По смыслу приведенных положений определение объема потребленного газа осуществляется по показаниям прибора учета газа при соблюдении определенных условий, одним из которых является не наступление срока проведения очередной поверки, определяемый с учетом периодичности ее проведения, устанавливаемой Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии для каждого типа приборов учета газа, допущенных к использованию на территории Российской Федерации.
Материалами дела установлено, что   в связи  с не предоставлением прибора учета газа  для проведения проверки,  11 апреля 2016 года ответчик уведомлялся о поверке счетчика, после, в связи с не предоставлением   счетчика,  с мая 2016 года он был переведен на норму потребления газа.
02 декабря 2016 года  ответчику  был установлен прибор  учета газа и начисления проводились согласно показаниям прибора учета (л. д. 31)
Как усматривается из расчета задолженности  по норме по лицевому счету № ***,  по состоянию на октябрь 2016 года  имела место переплата в размере 1097, 28 руб.,  в октябре  и ноябре  2016 года начисление за потребленный газ ответчику производилось по норме потребления газа  и составляло:  2249,51 руб.  и 3939.05 руб.,  с учетом в дальнейшем произведенных  оплат, а  также проведенной  корректировка  с применением температурного коэффициента для Республики Крым  (декабрь 2016 года- 1,06; январь 2017 года -1,06; февраль 2017 года – 1.04; март 2017 года – 1.03; апрель  2017 года -  1,01)   общая задолженность  составила 4 567, 13 руб. (л.д. 44).
 Довод ответчика относительно не применения температурного коэффициента, потому что  он не оговорен в договоре,  является несостоятельным.

В пункте 26 Правил установлено, что объем потребленного газа по показаниям прибора учета газа, не имеющего температурной компенсации, определяется как разность показаний прибора учета газа на начало и конец отчетного периода, умноженная на температурный коэффициент (коэффициент приведения к стандартным условиям), утверждаемый для таких типов приборов учета газа Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии.

Принимая во внимание установленные судом факты и соответствующие им правоотношения сторон, исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со статьей 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по оплате государственной пошлины пропорционально размеру удовлетворённых исковых требований. Согласно положениям статьи 333.19 НК РФ размер подлежащей взысканию государственной пошлины составляет 400 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199  Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
РЕШИЛ:
Иск Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымгазсети» к Черникову Александру Николаевичу о взыскании  задолженности за природный газ удовлетворить.

Взыскать с Черникова Александра Николаевича в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымгазсети» задолженность за природный газ за период  с  01.10.2016 года  по 22.05.2017 года  в размере 4 567, 13 руб.

Взыскать  с Черникова Александра Николаевича в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымгазсети» расходы  по уплате государственной пошлины в размере 400 рублей.

Лица, участвующие в деле, их представители, присутствовавшие в судебном заседании, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня оглашения резолютивной части решения суда.

Лица, участвующие в деле, их представители, не присутствовавшие в судебном заседании, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение пятнадцать дней со дня оглашения резолютивной части решения суда.
Решение может быть обжаловано в  Железнодорожный районный  суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города  Симферополь в течение  месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 17 октября 2017 года.
    Мировой судья

                Е.Н. Киселева